LEI N.º 2.752

DE 30 DE MARÇO DE 2011

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONSTRUIR POSTO DE SALVAMENTO, JUNTO AO CANAL 6, NA ORLA DA PRAIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 24 de fevereiro de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.752

Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a construir, nos termos do parágrafo único do artigo 246 da Lei Orgânica do Município, Posto de Salvamento junto ao Canal 6, na Orla da Praia, conforme projeto cujas cópias constituem parte integrante desta lei.

§ 1.º O Posto de Salvamento a que alude o caput será implantado em uma área de 112,69 m2, entre os canteiros do jardim, sendo estes apenas para a circulação de pessoas no entorno.

§ 2.º A construção será constituída de:

I – piso térreo com área de uso exclusivo para salva-vidas, sala de equipamentos, ambulatório, copa e vestiário de uso público, com sanitários feminino e masculino, acessíveis para as pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida;

II – pavimento superior com área multiuso destinada a atividades voltadas à população e torre de observação para salva-vidas.

§ 3.º Na implantação do presente equipamento urbano, eventuais interferências ao paisagismo existente serão devidamente compensadas.

Art. 2.º Esta lei entra em vigor na data da publicação

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de março de 2011.

          JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                      Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de março de 2011.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                    Chefe do Departamento

PA 67617/2010-79                                                                                                                                                                   2                                                                                                                                                                         FORMALIZADO POR GC